ОТ 31.01.2017Г. №83

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИТЕТЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В соответствии со ст.ст. 15, 37, 41 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст. 30, 43, 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования Усть-Кутского муниципального образования,
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о Комитете по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования, утвержденное решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 30 августа 2011 г. №41, изложив его в новой редакции согласно Приложения к настоящему решению.

2. Возложить обязанности по государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, на Маркова Сергея Эдуардовича.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

Т.А. Климина
Председатель Думы Усть-Кутского

муниципального образования

В.П. Носовко
Утверждено:

Решением Думы Усть-Кутского муниципального
образования от 31.01.2017 года №83
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИТЕТЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения
1.1.Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования является правопреемником Комитета по управлению имуществом и промышленностью Усть-Кутского муниципального образования.

1.2. Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (далее - Комитет) является органом Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее - Администрация УКМО), осуществляющим функции по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования, распоряжению земельными участками в случаях и порядке, установленных действующим законодательством, осуществлению муниципального земельного контроля на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования.

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иным федеральным законодательством, законодательством Иркутской области, Уставом Усть-Кутского муниципального образования, муниципальными правовыми актами Усть-Кутского муниципального образования, а также настоящим Положением.

1.4. Комитет наделен правами юридического лица, учрежден в форме муниципального казенного учреждения, имеет печать со свои полным наименованием, а также соответствующие бланки и штампы, которые используются исключительно в целях реализации задач и функций Комитета, имущество закреплено за Комитетом на праве оперативного управления.

1.5. Комитет имеет бюджетную смету, лицевые счета, открытые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской федерации.

1.6. Финансовое обеспечение деятельности Комитета осуществляется за счет средств бюджета Усть-Кутского муниципального образования.

1.7. Комитет от имени Усть-Кутского муниципального образования приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности в соответствии  с законами Российской Федерации, законами Иркутской области и нормативно-правовыми актами Усть-Кутского муниципального образования.

1.8. Комитет имеет официальное наименование:

- Полное наименование: - «Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования»;

- Сокращенное наименование:- «КУМИ УКМО».

1.9. Местонахождение  Комитета: 666793, Иркутская область, город Усть-Кут, ул. Халтурина, 48 «а».
2. Основные задачи комитета
Основными задачами Комитета являются:

- управление, распоряжение и контроль за использованием муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования;

-  управление и распоряжение земельными участками;

- осуществление от имени Усть-Кутского муниципального образования функций и полномочий собственника имущества в отношении муниципальных предприятий, муниципальных учреждений и осуществление контроля за их деятельностью;

- осуществление в установленном порядке приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования;

- разграничение имущества;

- организация взаимодействия с органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, организациями, гражданами в установленной настоящим Положением сфере деятельности Комитета.

3. Функции комитета
Комитет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

- осуществление комплексного анализа и прогнозирования в установленной сфере деятельности;

- формирование подходов и реализация мероприятий, направленных на повышение эффективного использования муниципальной собственности;

- осуществление мониторинга эффективности и рационального использования муниципальной собственности;

- ведение реестра муниципального имущества Усть-Кутского муниципального образования в порядке, установленном законодательством РФ;

- осуществление от имени Усть-Кутского муниципального образования функций и полномочий собственника имущества в отношении муниципальных предприятий, муниципальных учреждений и осуществление контроля за их деятельностью, в том числе закрепление (изъятие) объектов муниципальной собственности в хозяйственное ведение и оперативное управление соответственно за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями;

- по передаче во временное владение и пользование (аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление и т.д.) и на ответственное хранение объектов муниципальной собственности;

- обеспечение проведения оценки объектов муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования, обеспечение проведения инвентаризации муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования, обеспечение государственной регистрации прав на недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования, и сделок с ним;

- осуществление приватизации объектов муниципальной собственности в порядке, установленном Думой Усть-Кутского муниципального образования;

- по разработке проекта прогнозного плана приватизации муниципального имущества Усть-Кутского муниципального образования;

- осуществление действий, направленных на разграничение имущества в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством;

- осуществление контроля за поступлением в бюджет Усть-Кутского муниципального образования средств от приватизации и использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, принятие необходимых мер для обеспечения этих поступлений;

- осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования и в случае выявления нарушений принятие необходимых мер по их устранению;

- рассмотрение предложений о заключении концессионных соглашений, заключение в установленном порядке концессионных соглашений в отношении объектов муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования, осуществление иных юридических действий, связанных с осуществлением указанных функций;

- судебная защита прав и интересов Усть-Кутского муниципального образования в установленной сфере деятельности Комитета;

- осуществление необходимых действий, связанных с распоряжением земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования;

- обеспечение предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав Усть-Кутского муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях Усть-Кутского муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных законом;
- осуществлению муниципального земельного контроля на межселенной территории Усть-Кутского муниципального образования;

- осуществление иных функций, предусмотренных действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Усть-Кутского муниципального образования.

4. Права комитета
Комитет имеет право:

-  принимать муниципальные правовые акты в форме приказов и распоряжений по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета;

- получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для осуществления деятельности Комитета;

-  заключать в установленном порядке от имени Усть-Кутского муниципального образования и в пределах своей компетенции муниципальные контракты, иные договоры, соглашения в соответствии с законодательством; выступать в качестве истца и ответчика в суде.

- Комитет обладает иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Усть-Кутского муниципального образования.

6. Структура комитета
6.1. В структуру Комитета входят:

- председатель;

- заместитель председателя;

- начальник отдела – главный бухгалтер;

- вспомогательный персонал.
6.2. Штатное расписание и численность Комитета утверждаются распоряжением Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

7. Управление комитетом
7.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Мэром Усть-Кутского муниципального образования.

7.2. Председатель Комитета в своей деятельности подотчетен и подконтролен Мэру Усть-Кутского муниципального образования.

7.3. Председатель Комитета осуществляет общее руководство работой Комитета на принципах единоначалия, руководит его коллективом, несёт ответственность за его деятельность при выполнении возложенных на Комитет функций.

7.4. Председатель Комитета имеет заместителя, который назначается и освобождается от должности приказом председателя Комитета в соответствии с законодательством.

7.5. В отсутствие председателя Комитета, в том числе в связи с отпуском, болезнью или командировкой его полномочия осуществляет заместитель председателя Комитета.

7.6. Заместитель председателя имеет, наряду с председателем, право подписи документов, в том числе финансовых.

7.7. Прием, увольнение, поощрение и привлечение к дисциплинарной ответственности работников Комитета осуществляется председателем Комитета. Прием и увольнение работников Комитета осуществляется в пределах штатного расписания.

7.8. Председатель:

- организует и руководит деятельностью Комитета;

- издает в пределах установленной компетенции распоряжения и контролирует их исполнение;

- несет персональную ответственность за деятельность Комитета, выполнение возложенных на него настоящим Положением задач и осуществление им своих функций;

- действует без доверенности от имени Комитета и представляет его интересы в государственных, муниципальных и иных органах, в суде, в отношениях с юридическими и физическими лицами;

- вносит на рассмотрение Мэра Усть-Кутского муниципального образования и Думы Усть-Кутского муниципального образования вопросы, входящие в компетенцию Комитета;

- рассматривает обращения граждан и юридических лиц, ведет их прием по вопросам, относящимся к полномочиям Комитета;

- издает в пределах своих полномочий приказы, обязательные для исполнения работниками Комитета;

- осуществляет контроль за деятельностью работников Комитета, утверждает их должностные инструкции;

- применяет к работникам Комитета меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством;

- обеспечивает соблюдение работниками Комитета норм охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности;

- открывает и закрывает в органах Федерального казначейства лицевые счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

- распоряжается в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами, закрепленными за Комитетом, несет ответственность, за их целевое использование;

- выдает доверенности, заключает договоры, соглашения, контракты в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Усть-Кутского муниципального образования;

- обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну;

Председатель Комитета по согласованию с Мэром Усть-Кутского муниципального образования может своим распоряжением делегировать заместителю часть своих полномочий по вопросам заключения Комитетом договоров, подписания актов приема – передачи муниципального имущества, писем, выписок из реестра муниципального имущества Усть-Кутского муниципального образования, архивных справок, согласования землеустроительной документации.

7.9. Сотрудники Комитета несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей в соответствии с законодательством.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

Т.А. Климина